Quarto infertur, attributa diuina, quae semixtrinseca, & que extrinseca nuncupamus. nequitam esse perfectiones Dei simpliciter simplices sumpta indiuisum secundū totum, quod important in conceptu suo, sed tantum secundū formalitatem diuinam realiter indistinctam à Deo, quam vnumquodque fert etiam in conceptu suo, vel ei correspondet. Nam vniuersalique res diuinū distinctū à Deo ad perfectionem eius simpliciter simplicem vt quid constituens ipsam, pertinere non potest: ium quia non habet honestatē perfectiū Dei, vt constat ex dictis circa presentem propositionem: tum quia non potest non esse admixtum aliquā imperfectione, vt constat ex dictis circa proposit. 5. Quod vtrumque alienum est à conceptu perfectionis simpliciter simplicis iuxta definitionem eius explicitam disp. 15. q.6.

QVÆSTIO III.

Vtrū Deus sit summum bonum. Atque adeo ens omnium entium optimum.

SVmmum dicitur in unoquoque genere id, quod supremum est, sive maximum omnium, que pertinent ad tale genus. Vnde summum bonum venit dicendum id, quod omnium bonorum maximum est. Quare idem est quætere, vtrū Deus sit summum bonum, ac quætere, vtrū Deus sit bonum omnium bonorum maximum; seu, quod in idem recedit, ens omnium entium optimum; vel, vt alij dicunt, ens, quo melius aliud cogitari non potest.

Disp. XVI De bonitate, & perfectione Dei. Quæst. III. 485

Propositio 1.

Certum secundum fidem est, Deum esse summum bonum. Atque adeo ens omnium entium optimum.

Id namque imprimis plane significant ea scriptura loca, quæ significant, non esse quidpiam, quod cum Deo possit comparari. Ut Psal. 34. Domine quis similis tibi? Haec 44. Quis similis mei? Et 46. Cui assimilabis me, & ad aquilam, & comparabis me, & fecisti similem. Et mox. Recordamini prioris faciem, quoniam ego sum Deus; & non est ultra Deus, nec est similis mei. Batuch. 3. Hic est Deus noster, & non estimabatur alius aduersus eum. Idem significant ea scriptura loca, quæ Dei magnitudinem extollunt. Ut Psal. 94. Quoniam Deus magnus Dominus, & rex magnus super omnes Deos. Psal. 144. Magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis. Nec non, quæ Deum primum, & nouissimum prædicant; ut Haec 41. 44 & 48. Apocal. 1. & 22. Idem significavit Christus Dominus, cum dixit Math. 19. Vnus est bonus Deus. Scilicet per excellentiam, atque adeo per summam bonitatis excellentiam. Quod etiam spectat locus ille Exod. 33. Vbi se Deus Omne bonum nuncupauit.

59 Deinde, Deum esse summum bonum, evidenter infertur (prout apparebit ex dicendis proposit. 2.) ex alijs prædictis diuinis in precedentibus itabilitis tanquam conuenientibus ipsi secundum fidem. Quo etiam iure ad fidem pertinet veritas ista, scilicet ut consequens theologicum nobis mediæ fide innotescens.

60 Quæ sane veritas adeo omnium mentibus insita est vel à natura ipsa, ut nemo sit, qui non concipiatur Deum tanquam id, quo nihil melius sit, sive existere posse, ut egregie docet August. lib. I. de Doctrinâ Christiana cap. 7. dicens, Deum ita ab omnibus cogitari, ut aliquid, quo nihil melius sit, atque sublimius, illa cogitatio conetur attinere. Et facto discursu per varia, diversaque genera hominum concipientium Deum, concludit. Omnes tamen pro excellentiâ Dei certatum dicuntur, nec quisquam inueniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est. Et Ricardus Victorinus. lib. I. de Trinitate, cap. 20, ait. Contingere itaque videtur quasi quadam dote naturæ, quod cuncti per tam eruditæ, quam non eruditæ solent habere familiare, & quasi pro regulâ tenere Deum videlicet, quidquid optimum iudicant, inveniuntur attribuere. Et rursus. Est itaque eruditæ velut maxima propositio; est cunctis in commune velut communis animi perceptio, Deo attribuere, quidquid altius attingit humana estimatio. In eadem sententia erat Tertullianus lib. I. aduersus Marcionem cap. 3, quando definiturus Deum dixit. Id definió, quod est omnium conscientia agnoscet, Deum summum esse magnum. Et mox. Cum de illo conueniat apud omnes; (nemo enim negabit, Deum summum magnum quid esse, nisi qui poterit Deum inum, modicium quid est contrario pronunciare, ut Deum neget, auferendo, quod Dei est); quæ erit tam conditio ipsius summi magni? nampe, ut nihil illi adaequetur. Itaque quam est naturæ rationali congeniti notitia de existentiâ Dei iuxta dicta disp. I. q. 2. tam ipsius congeniti apprehensio de summa ipsius magnitudine, & bonitate.

Propositio 2.

Evidens secundum rationem naturalem est, Deum esse summum bonum. Atque adeo ens omnium entium optimum.

Et id enim demonstratur primo. Quia omnis perfectio simpliciter simplex evidenter conuenit Deo iuxta proposit. 5. altunde, quam à prædicto optimi, demonstratam q. 2. Sed esse ens omnium entium optimum evidenter est perfectio simpliciter simplex: cum plane sit evidens, meliore esse ipsum non ipsa. Ergo esse ens omnium entium optimum evidenter conuenit Deo.

Secundò, Quia, ut constat ex doctrinâ statutâ in eadem q. 2. proposit. 4. atque etiam 5. citata, Deus præter propriam bonitatem, quam formaliter in se habet, omnium aliorum entium bonitates continet eminenter in se. Ergo nullum est ens excogitabile tam bonum, quam Deus. Si quidem unumquodque sola suâ bonitate est bonum; Deus autem tam ipsa eadem vniuersaliter, tum omnium aliorum eminenter, tum propriâ formaliter bonus est. Quod ipsum est, esse Deum ens optimum omnium entium, ut constat.

Tertiò. Quia iuxta proposit. 2. demonstrat in eadem q. 2. Deus omnimodis perfectus, ab omnino imperfectione prouersus immunitus est. Sed nullum ens præter optimum omnium ab omni imperfectione est immunitus iuxta proposit. 62. demonstrat in disp. 15. q. 7. Igitur Deus ens omnium entium optimum est.

Quartò. Quia Deus titulo vnicæ entis à se, tantam infinititudinem habet perfectionis, ac bonitatis, quantam in nullo alio ente excogitabili reperire est, iuxta doctrinam demonstratam de unitate, atque de infinitate Dei supra disp. 12. & 14. Igitur nullum est ens excogitabile tam perfectum, tamque bosum, quam Deus. Quod ipsum est, esse Deum ens omnium entium optimum.

Quintò. Quia nullum est ens aliud excogitabile, quod sit æquum bonum, aut magis bonum, quam est Deus. Ergo Deus ens omnium excogitabilium optimum est. Consequentia est euiaens, Probo antecedens. Nam vel tale ens aliud excogitabile est ens à se; & si illud erit chymaricum; cum Deus solus vnicæ sit reuera, & simpliciter ens à se, ut supra disp. 12. q. 2., est demonstratum. Aliud autem quodvis ens à se chymaricum, esti æquale quoad bonitatem Deo vero nostro cogitetur, taleque proinde aliqualiter evadat ex conceptu suo intra statum quiditatumum preciæ; cuiusmodi tamen bonitas ita decrescit, seu potius penitus absorbetur ab imperfectione sibi annexâ impossibilitatis, ut pro nulla reputanda, superbit reuera, & simpliciter, iuxta doctrinam, stabilitam supra disp. 15. q. 9. Vel tale ens excogitabile est ens ab alio. Et sic eius bonitas cum bonitate veri entis à se, quale Deus noster est, nullatenus potest comparabilis esse, ut ex se est manifestum: multoque minus, si tale ens ab alio sit impossibile iuxta dicta superrimæ. Nullum ergo aliud ens excogitabile est, quod sit æquum bonum, aut magis bonum, quam est Deus. Deinde subinde ens omnium excogitabilium optimum est. Quod erat demonstrandum.

Ita autem Deus ens omnium entium optimum munus.

mum est, ut bonitas eius major sit omnibus omnium aliorum entium tam impossibilium, quam possibilium bonitatibus, non solum distributiuè, sed etiam collectiuè sumptis, hoc est, non solum singulis seorsim, sed etiam toto earum omnium aggregato collectiuè, sive tota bonitate coalescente ex omnibus illis. Quod utrumque venit probandum per argumenta facta, ut unicuique consideranti, & ea ad utrumque casum applicanti innotescet. Utrum autem Deus solus, aut quem, aut magis bonus sit, quam est aggregatum resultans ex ipso Deo, & ex omnibus alijs entibus, sequente examinabitur.

QVÆSTIO IV.

Vtrum Deus simul cum alijs entibus sit maius bonum, quam Deus solus; vel aequalis; vel minus.

67 **S**uppono primum, duas huc imprimis debere distinguiri questiones, quas immerito confundunt aliqui. Prima est, an Deus per coniunctionem cum alijs entibus perfectior in se, atque adeò magis bonus, quam esset sine illis, euadat. Secunda, an aggregatum ex Deo, & ex alijs entibus sit in se maius bonum, quam Deus solus. Vrae à nobis decidenda.

68 Suppono secundum, Auctores communiter dumtaxat agere ad propositum de coniuncto ex Deo, & creaturis existentibus, aut etiam possibilibus. Ego vero vniuersalius agam de coniuncto ex Deo, & omnibus alijs entibus etiam impossibilibus. Quandoquidem entibus quoque impossibilibus sua conuenit bonitas intra ipsorum statum quiditatuum, prout supra disp. 15. q. 9. proposit. 4. exposui.

69 Suppono tertium, Auctores communiter tantum vertere in dubium, an aggregatum ex Deo, & creaturis sit maius bonum, quam Deus solus; an non, sed aequalis; non examinantes speciatim, (quod viderim), an sit bonum minus. Quod tamen ego dignum examine, atque determinatione censeo.

70 Igitur circa secundam questionem propositam suppositione prima, quam potissimum Auctores versant, Durand. in 1. dist. 43. q. 3. docet, bonum diuinum, & bonum creatum, sive complexum ex utroque aliiquid melius esse saltem extensiù, quam solum bonum diuinum. Conseruant Soar. lib. 1. de Deo cap. 5. num. 3. Arriag. disp. 27. de voluntate Dei. num. 77. & Card. de Lugo disp. 2. de Incarnatione. num. 63. concedentes, tale complexum extensiù quidem esse melius bono diuino solo; non vero intensiù. Communis tamen sententia absolute pronuntiat, aggregatum ex Deo, & creaturis melius, seu maius bonum non esse, quam est Deus solus. Ita tenet S. Thom. in 3. dist. 6. q. 2. art. 3. & q. 5. de Malo art. 1. S. Bonav. in 1. dist. 2. art. 1. q. 1. Faol. 1. p. q. 6. art. 2. dubit. vnic. eum Nazario, Molina, Zumel, & Trigoso à se relatis. Recupit. lib. 4. de Deo q. 6. Venetus de Deo disp. 3. cap. 4. Quiros 1. p. tom. 1. in explic. S. Th. q. 4. art. 2. dub. 3. Et alij communiter, qui controversiam istam attingunt. Quam non nulli, vt Recupit. Veken. & Quiros de solo nomine, sive de solo modo loquendi potius, quam de re esse arbitrantur. Quandoquidem omnes utrius-

que sententia Auctores in his duabus conueniunt, quod tota bonitas creature eminenter continetur in Deo, & quod (cum creatura nihilominis in se bona sit) Deus, & creatura plura bona sunt, quam Deus solus; dissidiuntque superest dumtaxat, an complexum utriusque, eti propter prium non possit dici intensiù melius, quam solus Deus, possit extensiù saltem dici melius propter secundum.

Propositio 1.

Deus per coniunctionem cum alijs entibus nullatenus euadit in se perfectior, seu magis bonus, quam sine illis esset.

Hec propositio prior ex duobus questionibus distinctis suppositione prima respondens apud omnes est in confessio. Pro eaque potissimum faciunt ea verba August. ab aliquibus circa questionem alteram non bene usurpata ex lib. 6. de Trin. cap. 8. Cùm adhærescit creatura Creatori, illa sit maior, quam erat, non ille. Claritas tamen stat pro illa S. Tho. 1. 2. q. 34. art. 3. ad 2. dum examinans propositionem illam. Illud quod est optimum nullo addito potest fieri melius. Concedit, illam procedere de optimo simplicitate, per cuius participationem omnia sunt bona, unde ex nullius additione fit melius. Deum quippe per nullam omnino perfectionem, seu bonitatem, se distingue perfici posse, seu melior fieri, quam sine illa esset, late est à nobis demonstratum, q. 2. proposit. 6. in qua huc continetur; aliisque proinde, aut maiore probatione, non egit.

Propositio 2.

Complexum ex Deo, & creaturis non est melius, seu non est maius bonum, quam Deus solus.

Ratio est. Quia, vt ostendimus q. 2. proposit. 4. Deus eminenter continet in se totam omnino perfectionem, seu bonitatem creaturarum tum eminentia virtutis, tum eminentia aequalitatis; atque ita Deus nec minus valere, nec minus amabilis, & amabilis, atque adeò nec minus bonus esse potest solus, quam est complexum ex Deo & creaturis coalescens. Cùm enim Creatura nihil omnino bonitatis addant tali complexo, quod non esset iam meliori modo praecotentum in solo Deo, nihil profecto valoris, nihil amabilitatis, nihilque amabilitatis ei possunt addere supra id, quod solus Deus habebat; & consequenter nec possunt constitutre complexum ipsum aut melius, aut maius bonum, quam erat Deus solus. Etenim iuxta verum illud ac satis vulgare exoma, *Sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis*, vt nequit subiectum ullum evadere bonum sine bonitate, ita nequit evadere magis bonum sine maiore bonitate. At complexum ex Deo, & creaturis maiorem bonitatem non habet, quam solus Deus, vt potest qui totam propriam formaliter, & totam creaturarum eminenter in se solo habet, nec aliam ab his complexum habere potest, vt constat. Igitur complexum ex Deo, & creaturis non potest esse magis bonum, quam est Deus solus.

Hinc constat, complexum ex Deo, & creaturis non solum non esse melius, sive maius bonum, quam est Deus solus intensiù, sed neque extensiù.

Quo-

Quoniam esse quodlibet maius alio aliud non est in vniuersum, quam ipsum excedere in aliquâ parte, quam supra ipsum addit aut intensionis, si sit maius quoad intensionem, sive intensiue, aut extensionis, si sit maius quoad extensionem, sive extensiue. Sed complexum ex Deo, & creaturis nullam omnino partem aut intensionis, aut extensionis bonitatis addit supra bonitatem, quam habet solus Deus, iuxta dicta. Igitur tale complexum maius non est quoad bonitatem aut intensionem, aut extensiue, quam est Deus solus. Quod ipsum est, non esse illud melius, seu maius bonum, quam solus Deus aut intensione, aut extensiue.

75 Dices. Deus, & creaturæ sunt plura bona, quam Deus solus. Ergo & malus bonum. Concesso antecedente, nego consequentiam. Quia ad pluralitatem bonorum sat est pluralitas subiectorum, qua bona dicuntur: Deus autem, & creaturæ plura subiecta sunt dicta bona. Ad majoritatem verò boni requiritur maioritas bonitatis. Deus autem, & creaturæ simili non habent maiorem bonitatem, quam habet Deus solus.

76 Dices tursus. Totum est maius suâ parte. Sed complexum ex Deo, & creaturis totum quoddam bonum est, cuius Deus est pars. Igitur tale complexum maius est bonum, quam solus Deus. Distinguo maiorem. Totum est maius suâ parte secundum id quo excedit partem, verèque subinde est totum respectu eius; concedo. Secundum id, in quo non excedit partem, atque adeò neque est totum respectu eius, nego. Dicendo distingno minorem. Sed complexum ex Deo, & creaturis totum quoddam bonum est, cuius Deus est pars secundum numerum subiectorum, sive entium, qua bona dicuntur; concedo. Secundum bonitatem, à qua dicuntur bona; nego. Et nego consequentiam. Bonitas quippe Dei non est pars bonitatis complexi, prout opus erat, vt complexum maius quoad bonitatem, atque adeò maius bonum, quam Deus solus, dicetur; sed est ipsa tota complexi bonitas iuxta dicta. Proindeque, vt nequit complexum quoad bonitatem dici totum respectu Dei; sic nec quoad bonitatem maius, & consequenter nec maius bonum, quam Deus solus, dici potest.

Propositio 3.

77 Complexum ex Deo, & ex omnibus alijs entibus tam impossibilibus, quam possibilibus non est melius, seu non est maius bonum, quam Deus solus.

Tum quia tota bonitas tam impossibilum, quam possibilium eminenter continetur in Deo & eminentiâ virtutis, & eminentiâ equivalentiæ, ve supra q. 2. propost. 4. & 5. probatum est; recurritque argumentatio facta pro præced. propositi. Tum quia bonitas impossibilum ab aenexâ sibi impossibilitatis imperfectione ita decrevit, seu potius euanescit, vt veniat reputanda pro nulla iuxta dicta supra q. 9. fine. Quo fit, vt aggregatum ex impossibilibus, & possibilibus non magis bonum, quam aggregatum ex solis possibilibus, veniat absolute censendum.

Propositio 4.

Complexum ex Deo, & ex omnibus 78 alijs entibus absolutè est minus bonum, quam Deus solus.

Quoniam, datis duabus perfectionibus, seu bonitatibus secundum se præcisè æqualibus, altera sit imperfectione mixta, altera si verò fecus, ea, qua est mixta imperfectione minor, quam altera, absolute venit censenda iuxta 59. demonstratam disp. 15. q. 7. Sed bonitas solius Dei, & bonitas complexi ex Deo, & alijs entibus secundum se consideratae æquales ut minimum sunt; siquidem prima non est minor, quam secunda; iuxta præcedentes propositiones: bonitasque talis complexi innumeris aliorum entium in ipso contentorum imperfectionibus mixta est, vt constat; bonitas verò solius Dei ab omni imperfectione est profusa immunitis, vt est stabilitum q. 2. proposit. 2. Igitur bonitas talis complexi minor absolute venit censenda, quam bonitas solius Dei; ipsumque subinde complexum minus bonum est, quam Deus solus. Quod erat ostendendum.

Ex hac propositione inferitur, compösum, 79 quod ex Verbo diuino, & ex naturâ humana coalefit in Christo Domino, propter imperfectionem creaturæ, quam humanitas secum fert, minus bonum, atque adeò minus amabile evadere, quam est Deus solus. Quidquid in oppositum ceniente, doceantque nonnulli Theologi tract. de Incarnatione.

QUÆSTIO V.

Vtrum attributa Divina inter se comparata, equalia sint quoad perfectionem, seu bonitatem; vel inæqualia.

80 Sermo non est de Attributis divinis aut semiperfectedis, aut extrinsecis, iuxta divisionem eorum traditam supra disp. 2. q. 3. quod attinet ad illa extrinseca, per quæ in conceptibus suis complentur, aut constituantur; sed tantum de formalitatibus à Deo indistinctis eorum, tum aliorum, qua Deo adæquatæ intrinseca sunt; ijsque toti Trinitati communibus: nam plena consideratio de personalibus ad tract. de Trinitate spectat; de quibus nihilominus obiter non nihil attingemus. Quoniam autem omnia huiuscmodi attributa communia quantum ad id, quod habent intrinsecum Deo, & inter se, & cum Deo ipso realiter sunt unum, & idem; idem autem nec propriè sibi æquale est; nec illo modo potest esse sibi inæquale; dumtaxat agit quæstio præsens de illis, prout sunt distincta per rationem. Quo pacto plures formalitates, seu plura prædicata, seu plura attributa Dei sunt. Quariturque, an illa vt sic comparata inter se formaliter, & ex proprijs conceptibus æqualia, vel inæqualia sint quoad perfectionem, seu bonitatem.

Esse inæqualia docent Herici tessans de communis disp. 15. de Volunt. n. 12. Arriag. disp. 27. n. 64. Recupit lib. 3. de Deo q. 14. Quirós de Deo disp. 18. sect. 4. & aliij. Esse vero æqualia tenent Arrub. I. p. disp. 105. à n. 30. & disp. 145. n. 4.

n.4. Granad. tract. 2. disp. 9. Card. de Lugo disp. 2. de Incarnat. fest. 4. & 5. & alij.

§2 Porro inter Auctores primæ sententiaz, qui censent, vnumquodque attributorum Dei formaliter, & simplicitè includere in conceptu suo essentiam, & cætera attributa, iuxta dicta supra disp. 2. q. 6. penes explicitum suorum conceptuum præcise dicunt, esse inæqualia; iuncto enim etiam implicito, æqualia esse conseruentur. Ex Auctoribus vero secunda sententiaz alij propter dictum implicitum in illis sùa sententiæ inclusum, absolute dicunt, esse attributa æqualia. Alij censent, ea fortiori æqualitatem à prædicato infinitudinis, quod omnia transcendit; quasi nequeant non esse æqualia, quæ sunt infinita. Alij denique propter exigentiam, quam vnumquodque habere dicunt in quantum diuinum identificationis cum alijs, eorum omnium perfectio- nem, censent, habere æquivalenter, atque ita omnia æqualia esse.

Propositio 1.

§3 Multa attributa diuina sumpta formaliter ex genere suo (vt aiunt) sunt inter se inæqualia quoad perfectionem, seu bonitatem.

Ab hac propositione nemo dissentit. Quia, esse attributa diuina sumpta formaliter inæqualia ex genere suo, aliud non est, quam eorum prædicata generica, vel quasi generica (Deo videlicet, & alijs entibus communia) inæqualia esse, sumpta formaliter. Et certum est, multa huiusmodi prædicatorum sumpta formaliter quoad perfectionem, seu bonitatem inæqualia esse inter se. V.g. quia prædicata intellectiu, & volitu abstracte, & secundum te sumpta inæqualia sunt quoad perfectionem: eo quòd melius esse censetur posse intelligere, quam posse velle; ideo attributa diuina intellectiu, & volitu, in quibus illa prædicata contracta ad Deum reperiuntur ex genere suo dicuntur esse quoad perfectionem inæqualia. Similiter, quia vt dicitur Sap. 6. Melior est sapientia, quam vires; scilicet ex suo conceptu generico: idcirco est etiam Deo melius ex genere suo esse sapientem, quam esse potentem. Atque ita attributa sapientia, & omnipotentia Dei ex genere suo sunt inæqualia quoad perfectionem, seu bonitatem. Pariterque de similibus dicendum est.

§4 Quo eodem sensu venit dicendum, melius esse ex genere suo in Patre æterno esse Principium, quam in Filio esse principiatum. Tum meliorem esse ex genere suo originem actiuam, qua Pater producit Filium, quam passiuam, qua Filius productus à Patre. Nempe quia loquendo generice, melius est esse principium, quam esse principiatum, & melius producere, quam produci; vt est melius dare, quam accipere.

Propositio 2.

§5 Multa attributa diuina etiam prout diuina, sive contracta ad Deum sumpta formaliter, & præcise secundum proprium conceptum vniuersiusque inæqualia sunt inter se quoad perfectionem, seu bonitatem.

Quoniam ea omnia attributa Dei, que sumpta formaliter ex genere suo sunt inæqualia, quoad perfectionem iuxta proposit. 1. etiam considerata ut diuina, sive contracta ad Deum continent inæqualitatem eamdem: quia retinent eodem formaliter conceptus genericos de suo inæquals: quia aliquid de eorum inæqualitate determinatur per talem contractionem. Ut enim constat ex generali doctrinæ traditâ latè à nobis in Pharo Scient. disp. 2. q. 3. confess. 4. & 6. & disp. 17. q. 5. & 6. conceptus quilibet vniuersalis idem formaliter permanet in statu contractionis, ad quem transiit per sui coniunctionem cum subiecto particulari, cui attribuitur; ac erat in statu abstractionis præcisus ab omni subiecto. Atque ita, si duo conceptus vniuersales sumpti formaliter inæquals sunt inter se quoad perfectiōnem in statu abstractionis, & in statu contractionis per se præcise considerati remanent inæquals: quia remanent formaliter ijdē. Quod maxime verum est, quando ambo contrahuntur per coniunctionem sui cum eodem subiecto, vt eveni in nostro proposito: quia tunc ne extrinsecè quidem possunt aliquam variationem subire à subiectis se conseruantibus: cum sint vnum, & idem. Sic, quia conceptus vniuersales sapientia, & potentia inæquals quoad perfectiōnem sunt in statu abstractionis iuxta illud Sap. 6. Melior est sapientia, quam vires, & in statu contractionis ad Deum (quem acquirunt per sui coniunctionem cum Dei essentiâ ut cum subiecto, iuxta dicta de subiecto attributorum Dei supra disp. 1. q. 10. & disp. 2. q. 1. 3. & 5.) remanent inæquals. Quod est, attributa diuina sapientia, & potentia etiam prout diuina inæqualia esse quoad perfectionem sumpta formaliter, prout nostra propositio fert.

Dices. Vnumquodque diuinum attributum prout tale includit in suo conceptu etiam sumpta formaliter essentiam, & omnia alia attributa Dei, atque adeo totam omnino Dei perfectionem. Igitur omnia etiam sumpta formaliter sunt quoad perfectionem æqualia. Nego antecedens. Quod falsum est, latè probauit supra disp. 2. q. 6.

Dices deinde. Vnumquodque attributum diuinum quā tale infinitum est quoad perfectionem: quia prædicatum infinitudinis transcens est omnes diuinæ perfectiones etiam sumpta formaliter, prout supra disp. 14. q. 1. & 4. statutum est. Igitur ab huiusmodi infinitudine omnia attributa diuina quā talia æqualia evadunt quoad perfectionem. Quidquid sit de antecedente, loquendo formaliter. Nego consequentiam. Quia bene possunt esse inæqualia extrema, quæ sunt infinita, prout vniuersè ostensum est supra disp. 13. q. 2.

Dices præterea. Quodvis attributum diuinum eorum, de quibus nunc egimus, prout diuinum est, exigentiam essentiale, sine necessitate habet etiam sumptum formaliter identitatis sui cum ceteris omnibus: quia talis exigentia, sine necessitate vnum ex prædicatis est transcedentibus omnes diuinæ formalitates identificatas realiter. Igitur quodvis ex dictis attributis hoc titulo fert secum saltem æquivalenter omnes aliorum perfectiones. Atque ita ab hoc titulo quoad perfectionem evadunt omnia æqualia. Respondeo, singula attributa diuina identificata realiter habere quidem etiam sumpta formaliter exigentiam, sine necessitatē identitatis sui cum omnibus alijs; à talique prædicato se transe- den-

Disp. XVI. De bonitate, & perfectione Dei. Quæst. V. 489

dente fortiri quidem illa æquivalentiam integræ perfectionis Dei, & consequenter æqualitatem quoad perfectionem, seu bonitatem, prout propositione sequente exponemus. Quia tamen predicatum istud non transcendit illa per inclusum, sed per adiectionem iuxta doctrinam universalem de predictis transcendentibus traditam à nobis latè in Pharo Scient. disp. 17. q. 20. idcirco illa possunt, & plerunque solent concipi sine tali predicatione, sive cum precisione ab illo: quo pacto concepta nec habent dictam æquivalentiam integræ perfectionis Dei, nec inde ordinandam æqualitatem. Quo sit, vt, quæ ex propriis conceptibus præcisis ab eâ necessitate identitatis cum alijs inæquali sunt, concepta cum tali precisione, prout nos de illis loquimur in præsenti propositione, non possint non semper esse inæqualia. Vnde illius veritas firma persistit.

89 Ex ea autem sequitur, personas etiam diuinæ Patris, Filii, & Spiritus sancti inæquales ex præcis suis conceptibus esse, vt concedunt Fabol. tom. 3. in 1. p. q. 42. art. 1. Recupiti lib. 3. de Deo q. 14. & Quiros tract. 2. de Deo disp. 18. seca. 4. Conceptas scilicet cum præcisione à necessitate identitatis suarum personalitatum cum essentiâ, & mediâ illâ cum totâ perfectione Dei.

Propositio. 3.

90 Omnia attributa diuina identificata realiter à necessitate metaphysicâ identitatis sui cum ceteris, cum totâque perfectione Dei, quam necessitatem vnumquodque etiam formaliter sumptum fert secunda annexam, æqualia evadunt inter se quoad perfectionem, seu bonitatem.

Quoniam necessitas metaphysica identitatis unius conceptus cum altero æquivalenter est ipsa identitas. Atque adeo quinius conceptus formaliter prout necessitatus ad identitatem cum altero

æquivalenter habet in se totam perfectionem, sive bonitatem alterius; tam perfectiusque subinde, tam bonus, tam estimabilis, & amabilis censetur vt sic, quam totum ex utroque per ipsam identitatem relutans. Quodvis igitur attributum diuinum formaliter prout necessitatum ad sui identitatem cum ceteris, cum totâque perfectione, seu bonitate Dei æquivalenter habet in se totam ipsam perfectionem, seu bonitatem ipsius Dei; tam perfectumque subinde vt sic, tam bonus, tam estimabile, & tam amabile euadit, ac est totus Deus. Cùmque omnia, & singula Dei attributa identificata realiter similiiter considerata formaliter idem eodem titulo habeant, atque quodvis seorsim; planè consequitur, omnia prout sic æqualia esse quoad perfectionem, seu bonitatem. Quod erat probandum.

Ex confirmari potest. Quia, sicut Deus 91

titulus causa primæ creaturarum tam bonus est solus, quam integrum aggregatum ex ipso, & creaturis; eo quod ultra suam bonitatem formalem eminenter habet in se eo titulo omnem creaturatum bonitatem, et si eam non habeat formaliter, prout ex sententiâ omnium statuimus q. 4. Ita quodvis attributum diuinum titulo necessitatis omnimodo ad sui cum ceteris omnibus identitatem tam bonus est sumptum seorsim prout tali necessitate effectum, quam aggregatum ex ipso, & ex omnibus alijs; eo quod ultra suam bonitatem formalem æquivalenter habet in se eo titulo omnem aliorum bonitatem, et si eam non habeat formaliter. Cùmque omnia, & singula, quæ realiter sunt identificata, idem eodem titulo habeant, non possunt non omnia, & singula vt sic æqualia esse quoad bonitatem.

Vnde etiam appareat, quomodo personalitates 92 diuinæ, personaque ipsa Trinitatis æquales omnino inter se evadunt quoad perfectionem, seu bonitatem à necessitate, qua singulæ necessitatæ sunt ad identitatem sui cum essentiâ, & mediâ illâ cum totâ perfectione Dei.

Qæc

TRA.